
HANS JØRGENSEN & SØN ***Entreprenører A/S***

Sivmosevænget 4, 5260 Odense S

Årsrapport for 2020/21 (regnskabsår 1/7 - 30/6)

CVR-nr. 30 69 42 44

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 18/11 2021

Steen Weirsø
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 8

Balance 30. juni 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet	HANS JØRGENSEN & SØN Entreprenører A/S Sivmosevænget 4 5260 Odense S CVR-nr.: 30 69 42 44 Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni Hjemstedskommune: Odense
Bestyrelse	Steen Weirsøe, formand Claus Larsen Karina Fussing Ove Kloch Bjørn Thorsen Lars Eli Hansen
Direktion	Claus Larsen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	8.908	435	16.282	15.840	20.544
Resultat af ordinær primær drift	1.931	-6.164	5.193	6.362	12.158
Resultat af finansielle poster	584	-925	-706	-655	-591
Årets resultat	2.238	-5.577	3.495	4.444	9.016
Balance					
Balancesum	111.252	68.624	91.821	109.977	112.903
Egenkapital	26.739	24.501	30.078	26.583	22.139
Investering i materielle anlægsaktiver	-2.541	-490	-803	-3.883	-1.840
Antal medarbejdere	91	83	132	137	128
Nøgletal i %					
Soliditetsgrad	24,0%	35,7%	32,8%	24,2%	19,6%
Forrentning af egenkapital	8,7%	-20,4%	12,3%	18,2%	42,7%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i at udføre ombygnings- og renoveringsopgaver, nybyggeri samt reparations- og vedligeholdelsesopgaver inden for tømrer, snedker, murer, beton bore/skære og kloak/anlæg. Opgaverne udføres også i fag-, hoved- og totalentrepriser.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020/21 udviser et overskud på DKK 2.238.360, og selskabets balance pr. 30. juni 2021 udviser en egenkapital på DKK 26.739.209.

Selskabet har ikke gjort brug af hjælpepakker.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen betragter resultatet som mindre tilfredsstillende og ikke i overensstemmelse med forventningen.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det er ledelsens opfattelse, at selskabet, baseret på ordrebeholdningen for de kommende år, vil realisere en omsætning på niveau med det budgetterede og med et tilfredsstillende resultat, svarende til tidligere år.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2020/21 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2020/21 DKK	2019/20 TDKK
Bruttofortjeneste		8.908.324	435
Distributionsomkostninger		-206.172	-291
Administrationsomkostninger	1	<u>-6.770.932</u>	<u>-6.308</u>
Resultat af ordinær primær drift		1.931.220	-6.164
Resultat før finansielle poster		1.931.220	-6.164
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		1.297.535	-193
Finansielle indtægter		0	3
Finansielle omkostninger	2	<u>-713.490</u>	<u>-735</u>
Resultat før skat		2.515.265	-7.089
Skat af årets resultat	3	<u>-276.905</u>	<u>1.512</u>
Årets resultat		<u>2.238.360</u>	<u>-5.577</u>

Balance 30. juni

Aktiver

	Note	2020/21 DKK	2019/20 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.672.332	0
Forudbetaling		0	492
Immaterielle anlægsaktiver	4	1.672.332	492
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.938.569	2.706
Indretning af lejede lokaler		146.787	241
Materielle anlægsaktiver	5	2.085.356	2.947
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	1.144.224	0
Andre tilgodehavender	7	875.552	876
Finansielle anlægsaktiver		2.019.776	876
Anlægsaktiver		5.777.464	4.315
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		61.574.872	42.999
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	4.539.461	8.404
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		36.437.820	9.051
Andre tilgodehavender		2.192.582	72
Periodeafgrænsningsposter	9	705.393	509
Tilgodehavender		105.450.128	61.035
Likvide beholdninger		24.188	3.274
Omsætningsaktiver		105.474.316	64.309
Aktiver		111.251.780	68.624

Balance 30. juni

Passiver

	Note	2020/21 DKK	2019/20 TDKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		1.104.224	0
Reserve for udviklingsomkostninger		1.304.419	0
Overført resultat		23.330.566	23.501
Egenkapital		26.739.209	24.501
Hensættelse til udskudt skat	11	941.395	664
Andre hensættelser	12	3.188.826	3.460
Hensatte forpligtelser		4.130.221	4.124
Anden gæld		3.942.312	3.447
Langfristede gældsforpligtelser	13	3.942.312	3.447
Leverandører af varer og tjenesteydelser		42.667.274	22.357
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	8	17.633.722	5.369
Gæld til tilknyttede virksomheder		147.420	387
Selskabsskat		0	924
Anden gæld	13	15.991.622	7.515
Kortfristede gældsforpligtelser		76.440.038	36.552
Gældsforpligtelser		80.382.350	39.999
Passiver		111.251.780	68.624
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Begivenheder efter balancedagen	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	1.000.000	0	0	23.500.849	24.500.849
Årets udviklingsomkostninger	0	0	1.352.894	-1.352.894	0
Årets af- og nedskrivning	0	0	-48.475	48.475	0
Årets resultat	0	1.104.224	0	1.134.136	2.238.360
Egenkapital 30. juni	1.000.000	1.104.224	1.304.419	23.330.566	26.739.209

Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	TDKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	48.261.410	40.122
Pensioner	3.896.436	3.299
Andre omkostninger til social sikring	1.340.945	1.207
Andre personaleomkostninger	932.995	1.470
	<u>54.431.786</u>	<u>46.098</u>
Heraf udgør vederlag til direktion	<u>1.739.695</u>	<u>1.822</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>91</u>	<u>83</u>
2 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	4.603	4
Andre finansielle omkostninger	708.887	731
	<u>713.490</u>	<u>735</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	924
Årets udskudte skat	276.905	-2.436
	<u>276.905</u>	<u>-1.512</u>

Noter til årsregnskabet

4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Forudbetaling
	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	0	491.534
Tilgang i årets løb	1.242.945	0
Overførsler i årets løb	491.534	-491.534
Kostpris 30. juni	<u>1.734.479</u>	<u>0</u>
Årets afskrivninger	62.147	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	<u>62.147</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>1.672.332</u>	<u>0</u>

Færdiggjorte udviklingsprojekter består af afholdte omkostninger til implementering af nyt ERP system.

5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	I alt
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	11.221.242	470.615	11.691.857
Tilgang i årets løb	1.298.090	0	1.298.090
Afgang i årets løb	-1.820.778	0	-1.820.778
Kostpris 30. juni	<u>10.698.554</u>	<u>470.615</u>	<u>11.169.169</u>
Ned- og afskrivninger 1. juli	8.515.276	229.704	8.744.980
Årets afskrivninger	1.585.610	94.124	1.679.734
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-1.340.901	0	-1.340.901
Ned- og afskrivninger 30. juni	<u>8.759.985</u>	<u>323.828</u>	<u>9.083.813</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>1.938.569</u>	<u>146.787</u>	<u>2.085.356</u>

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:

	2020/21	2019/20
	DKK	TDKK
Produktionsomkostninger	1.592.017	1.636
Administrationsomkostninger	149.864	53
	<u>1.741.881</u>	<u>1.689</u>

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	2020/21 DKK	2019/20 TDKK
6 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. juli	40.000	0
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>40</u>
Kostpris 30. juni	<u>40.000</u>	<u>40</u>
Værdireguleringer 1. juli	-193.311	0
Årets resultat	<u>1.297.535</u>	<u>-193</u>
Værdireguleringer 30. juni	<u>1.104.224</u>	<u>-193</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>0</u>	<u>153</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>1.144.224</u>	<u>0</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Lerchesvej 2 ApS	Odense	40.000	100%

7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender DKK
Kostpris 1. juli	<u>875.552</u>
Kostpris 30. juni	<u>875.552</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>875.552</u>

Noter til årsregnskabet

	2020/21	2019/20
	DKK	TDKK
8 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	367.955.171	60.297
Modtagne acontobetalinge	-381.049.431	-57.262
	-13.094.260	3.035
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	4.539.461	8.404
Modtagne forudbetalinger under passiver	-17.633.722	-5.369
	-13.094.261	3.035
9 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnemeter mv.		
10 Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1.104.224	0
Overført resultat	1.134.136	-5.577
	2.238.360	-5.577
11 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. juli	664.490	3.101
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	276.905	-2.436
Hensættelse til udskudt skat 30. juni	941.395	664

Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	TDKK
12 Andre hensættelser		
Der er indregnet andre hensættelser til forventede omkostninger til garantiforpligtelser mv.		
Andre hensættelser	3.188.826	3.460
	<u>3.188.826</u>	<u>3.460</u>

13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	3.942.312	3.447
Langfristet del	3.942.312	3.447
Øvrig kortfristet gæld	15.991.622	7.515
	<u>19.933.934</u>	<u>10.962</u>

Langfristet del af anden gæld består af feriepengeforpligtelser som er indefrosset. Feriepengeforpligtelsen er rentebærende gæld.

Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	TDKK
14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>319</u>
	0	319
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr.	753.122	735
Andre eventualforpligtelser		
Selskabet har stillet arbejdsgarantier i forbindelse med indgåede aftaler via tredjemand på	123.189.420	123.509

Selskabet har afgivet støtteerklæring overfor selskabet Lerchesvej 2 ApS gældende frem til 30. juni 2022.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for C. Larsen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Claus Larsen

Hovedaktionær

Larsen og Ibsen Holding A/S

Moderselskab

Transaktioner

Transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for henholdsvis moderselskabet samt det ultimative moderselskab.

Navn

Hjemsted

Det ultimative moderselskab C. Larsen Holding ApS, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern.

Svendborg

Selskabet indgår tillige i koncernrapporten for moderselskabet Larsen og Ibsen Holding A/S, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern.

Odense

16 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for HANS JØRGENSEN & SØN Entreprenører A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020/21 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for moderselskabet Larsen og Ibsen Holding A/S, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern, har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I produktionsomkostninger indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der indgår i produktionsprocessen.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, produktionsomkostninger, andre driftsindtægter.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger ved salg og distribution af virksomhedens produkter, herunder, reklameomkostninger, rejser- og repræsentationsomkostninger mv.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med det ultimative moderselskab og dets øvrige danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter hovedsageligt ekstern konsulentassistance vedrørende udvikling af ERP-systemer.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år."

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acotobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder. Andre hensatte forpligtelser måles som det bedste skøn over de omkostninger, der er nødvendige for på balancedagen at afvikle forpligtelserne. Hensatte forpligtelser med en forventet forfaldstid, der ligger ud over et år fra balancedagen, måles til tilbagediskonteret værdi. Når det er sandsynligt, at de samlede omkostninger vil overstige de samlede indtægter på et igangværende arbejde for fremmed regning, hensættes til dækning af det samlede tab, der påregnes ved det pågældende arbejde.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$